

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 15/06/2022

**BIẾN ĐỘNG NHẸ  
CHỜ QUYẾT ĐỊNH CỦA FED**

## TIN TỨC ĐẦU NGÀY

### Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ có phiên biến động nhẹ trong ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones giảm 0,5%, Nasdaq tăng nhẹ 0,18% và S&P 500 giảm 0,38%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều dao động nhẹ so với xu hướng của thị trường.
- 📍 Chứng khoán châu Á biến động trái chiều phiên hôm qua, chỉ số Nikkei 225 (Nhật) giảm 1,3%, còn chỉ số Shang Hai tăng 1%. Trong khi đó ở thị trường châu Âu, hầu hết giảm điểm nhẹ, FTSE 100 (Anh) giảm 0,25% hay CAC 40 (Pháp) giảm 1,2%.
- 📍 Giá dầu châu Á chiều 14/6 tăng khoảng 1 USD/thùng, trong khi giá dầu thế giới Brent giảm nhẹ so với ngày hôm trước. Giá thép thanh, nhôm cũng gây chú ý khi giảm lần lượt 1,65% và 2,21% so với phiên giao dịch trước đó.
- 📍 Thế giới đang hướng tới ngày phán quyết hôm nay của FED, khi tổ chức này sẽ công bố chính thức mức lãi suất để giảm áp lực lạm phát tại Mỹ.
- 📍 Hàng hóa đang bị tồn đọng nhiều tại các cảng, khi Trung Quốc tái phong tỏa nhiều khu vực để đề phòng dịch bệnh.

### Trong nước

- 📍 Vnindex có một phiên phục hồi nhẹ, với mức tăng nhẹ 3,27 điểm lên 1.230,31, thanh khoản toàn thị trường sụt giảm so với các phiên trước đó đạt khoảng 14.500 tỷ đồng, khối lượng giao dịch giảm còn hơn 560 triệu cổ phiếu.
- 📍 Nhóm ngành dầu khí và điện có một phiên giao dịch tích cực trong ngày hôm qua với mức tăng lần lượt là 5,7% và 3,11%. Trong khi đó họ nhà thép có diễn biến khá tiêu cực đặc biệt là 3 ông lớn HPG, HSG, NKG.
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài quay lại mua ròng với giá trị hơn 311 tỷ đồng, tập trung vào các cổ phiếu như GAS (54,67 tỷ), HPG (50,11 tỷ), HDB (35,98 tỷ). Tự doanh cũng có phiên mua ròng với khoảng 36,86 tỷ tập trung vào các mã như DPM, TDM, DCM.
- 📍 Bộ Tài Chính đề xuất danh mục hàng hóa, dịch vụ bình ổn giá sẽ được giao thẩm quyền cho Chính Phủ quy định chi tiết.
- 📍 Theo HSBC, giá năng lượng tăng cao và kéo dài sẽ tiếp tục đẩy giá chung lên, khiến lạm phát của Việt Nam có thể vượt qua 4% vào nửa cuối năm 2022.

## Doanh nghiệp

-  **MIG:** Công ty bảo hiểm Quân đội thông báo sẽ phát hành gần 21,5 triệu cổ phiếu để trả cổ tức năm 2021 với tỷ lệ là 15%.
-  **Vinfast** công bố kế hoạch mở hơn 50 trung tâm bán hàng và dịch vụ hậu mãi (Vinfast store) tại Đức, Pháp và Hà Lan.
-  **HPG:** Trong khi giá cổ phiếu HPG liên tục lao dốc, Vietnam Enterprise Investment thông báo đã bán ròng hơn 34 triệu cổ phiếu Hòa Phát chỉ trong 3 tháng.
-  **FIT:** FIT đặt kế hoạch doanh thu 1.367 tỷ đồng tăng 12% so với kết quả năm 2021; lợi nhuận sau thuế đạt 488 tỷ đồng.
-  **VNR:** Tổng công ty cổ phần tái bảo hiểm quốc gia thông báo chia cổ tức với tỷ lệ 13%, ngày giao dịch không hưởng quyền là 28/06.
-  **PTI:** Tập đoàn I.P.A sẽ mua gần 4,3 triệu cổ phiếu của bảo hiểm bưu điện để trở thành cổ đông lớn của công ty này.
-  **NLG:** CTCP đầu tư Nam Long ước tính thực hiện khoảng 35% kế hoạch doanh số 2022 sau 5 tháng, và chuẩn bị nhận giải ngân 1.000 tỷ đồng từ IFC.
-  **NTL:** CTCP phát triển đô thị Từ Liêm thông báo 22/06 là ngày đăng ký cuối cùng danh sách nhận cổ tức tiền mặt tỷ lệ 10%.
-  **DLG:** CTCP tập đoàn Đức Long Gia Lai đặt mục tiêu năm 2022 có lợi nhuận sau thuế 60 tỷ đồng, gấp 5 lần kết quả 2021.
-  **HVN:** Vietnam Airlines lên kế hoạch thoát lỗ năm 2022 bằng việc tái cơ cấu, bán các tàu bay cũ.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	15/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.230,31	0,27%	-4,73%	4,02%	-17,89%
HNX30 INDEX	519,58	0,88%	-6,63%	2,49%	-35,34%
VN30 INDEX	1.261,16	0,02%	-4,77%	3,06%	-17,88%
S&P 500	3.735,48	-0,38%	-10,22%	-7,17%	-21,63%
Dow Jones	30.364,83	-0,50%	-8,48%	-5,69%	-16,44%
Nasdaq	10.828,35	0,18%	-11,06%	-8,27%	-30,79%
Shanghai Composite	3.288,91	1,02%	1,45%	6,63%	-9,64%
Nikkei 225	26.602,06	-0,10%	-5,78%	0,66%	-7,61%
Thailand SET	1.603,03	0,19%	-1,77%	1,18%	-3,29%
Malaysia	1.481,28	1,12%	-2,93%	-4,09%	-5,50%
Philippine	6.474,53	0,12%	-4,14%	1,49%	-9,10%
Indonesia JCI	7.049,88	0,78%	-1,28%	6,85%	7,12%
FTSE 100	7.187,46	-0,25%	-5,41%	-3,11%	-2,67%
DAX	13.304,39	-0,91%	-8,60%	-5,16%	-16,24%
CAC 40	5.949,84	-1,20%	-8,47%	-6,49%	-16,82%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PDN	110.100	100	7,00%
HOT	29.850	1.200	6,99%
VCF	239.200	100	6,98%
VGC	49.950	2.367.100	6,96%
HU3	7.870	3.000	6,93%
SVI	74.200	400	6,92%
DTT	14.750	100	6,88%
ANV	54.600	1.653.300	6,85%
IMP	65.600	5.800	6,84%
MDG	18.900	12.700	6,78%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CJC	22.000	100	10,00%
DPC	15.400	200	10,00%
NTH	43.000	2.900	9,97%
ALT	23.200	6.302	9,95%
NRC	17.700	301.740	9,94%
PVS	29.900	11.517.930	9,93%
VNT	82.000	100	9,92%
TXM	5.700	9.300	9,62%
KTS	17.500	3.200	9,38%
THD	41.900	207.500	9,11%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
FIT	7.440	2.960.400	-7,00%
DBC	21.300	4.654.100	-6,99%
DRH	9.720	2.698.200	-6,99%
LCG	12.000	3.375.000	-6,98%
FLC	4.400	7.480.800	-6,98%
SJF	7.880	1.999.000	-6,97%
EMC	23.400	4.100	-6,96%
PTL	4.680	305.200	-6,96%
DAG	6.160	638.900	-6,95%
HSG	18.750	12.387.000	-6,95%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HDA	17.100	224.800	-10,00%
DNC	60.400	645	-9,99%
BNA	27.600	396.246	-9,80%
L40	19.800	100	-9,59%
V12	15.200	15.100	-9,52%
VXB	13.500	8.300	-9,40%
VCM	16.000	100	-9,09%
PPY	11.000	4.900	-9,09%
CTB	23.000	200	-8,73%
LIG	6.500	637.650	-8,45%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	GAS	54.641	PNJ	28.490
2	HPG	50.096	NVL	24.461
3	VHM	37.477	MWG	23.213
4	HDB	35.984	VNM	20.157
5	DPM	33.750	DGW	19.255
6	DXG	28.817	VIC	19.163
7	VGC	21.043	GEX	16.418
8	BID	20.707	MSN	15.250
9	CTD	19.793	HSG	10.055
10	CTR	19.136	FUEVFNVD	9.043

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	30.047	IDC	1.574
2	HUT	5.085	NVB	367
3	CEO	1.751	THD	349
4	PVI	762	DDG	326
5	TNG	700	VCS	233
6	TKU	192	HAT	136
7	LHC	134	KLF	136
8	INN	122	SHS	83
9	IVS	98	APS	69
10	MST	89	ART	50

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	15/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	118,79	-0,12%	-2,72%	7,51%	57,94%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	120,86	-0,26%	-2,20%	8,35%	55,39%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.584,00	-1,65%	-3,70%	-0,67%	11,42%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.553,75	-2,21%	-7,10%	-7,50%	-8,89%
Đồng	USd/lb.	433,70	416,50	-0,26%	-6,64%	-0,31%	-5,99%
Than	USD/MT	412,00	383,50	-1,75%	-3,40%	-2,38%	126,12%
Đường	USd/lb.	19,61	18,80	-0,32%	-2,13%	-2,39%	2,40%
Ngô	USd/bu.	731,25	766,75	-0,20%	0,29%	-3,49%	29,25%
Gas	USD/MMBtu	8,70	7,31	1,71%	-15,94%	-4,58%	96,03%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,31	0,04%	-0,49%	-2,64%	31,98%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.811,10	-0,13%	-2,45%	-0,20%	-1,35%
Bạc	USD/t oz.	21,92	21,05	0,43%	-4,75%	0,21%	-10,12%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	1.062,50	-0,26%	-2,37%	-10,03%	38,62%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng Vietinbank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của Vietinbank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***